
Об утверждении схемы чередования (ротации) культур на орошаемых инженерно 
подготовленных землях в поселке и сельских округах Сырдарьинского района

Постановление Сырдарьинского районного акимата Кызылординской области от 18 
апреля 2025 года № 90
      В соответствии с  статьи 99 кодекса Республики Казахстан "Земельный пунктом 2
кодекс Республики Казахстан" акимат Сырдарьинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить схему чередования (ротацию) культур на орошаемых инженерно 
подготовленных землях в поселке и сельских округах Сырдарьинского района согласно
приложению , , , , , , , , , ,  к настоящему постановлению.1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
      2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Сырдарьинского района.
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Сырдарьинского района Б. Сарменбаев

 
Приложение 1 к постановлению
акимата Сырдарьинского района

от "18" апреля 2025 года № 90

Схемы чередования (ротации) культур на орашаемых инженерно подготовленных землях в 
поселке Теренозек Сырдарьинского района

Се
во
об
ор
о
ты

По
ля

Пл
ощ
ад
ь,
га

Непригодные 
земли

Зал
еж,
га

Годы освоения

За
бо
ло
чн
ые,
га

Ба
га
ра,
га

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

2031 
год

2032
год

1 177,6

130,6 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

47

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люце
рна  

Люце
рна  

Люце
рна  



Се
во
об
ор
от
№ 1

2 201,4

148,4 Рис Рис Рис текущ
е г о  
года

прошл
ого  
года

прошл
ого  
года

Рис Рис

53

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люц
ерна
прош
лого
года

3 194,3 194,3 Рис Рис Рис Рис МП Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люц
ерна
прош
лого
года

4 144,6 144,6

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис МП Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

5 147,6 147,6 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего 
года

6 155,1

93,8 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

61,3

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис МП Рис

7 154,2 154,2 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

8 154,2 154,2

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис МП Рис

Рис 868,9 721,3 772,1 654,4 607,7 751,2 819,2 742,5

Люце
рна
теку
щего
года

215,5 147,6 93,8 433,2 292,2



Люц
ерна
прош
лого
года

244,6 460,1 463,1 241,4 527 433,2 294,5 294,3

Мел
иора
тивно
е
поле

194,3 144,6 215,5

Всего: 1329 1329 1329 1329 1329 1329 1329 1329 1329 1329

по поселку Теренозек

Рис 868,39 721,3 772,1 654,4 607,7 751,2 819,2 742,5

Люце
рна
текущ
его
года

215,5 147,6 93,8 433,2 292,2

Люце
рна
прошл
ого
года

244,6 460,1 463,1 241,4 527 433,2 294,5 294,3

Мели
орати
вное
поле

194,3 144,6 215,5

Всего: 1329 1329 1329 1329 1329 1329 1329 1329 1329

      Примечание: расшифровка аббревиатура
      га - гектар
      мп - мелиоративное поле

 
Приложение 2 к постановлению
акимата Сырдарьинского района

от "18" апреля 2025 года № 90

Схемы чередования (ротации) культур на орашаемых инженерно подготовленных землях в 
сельском округе Акжарма Сырдарьинского района

Се
во
об
ор
от
ы

По
ля

Пл
ощ
ад
ь,
га

Непригодные 
земли

Зал
еж,
га

Годы освоения

Заб
ол
оч
ны
е, га

Ба
га
ра,
га

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2031
год

2032
год

90,7

Люце
рна  
прошл

Люце
рна  
прошл Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ

Люце
рна  
прошл

Люце
рна  
прошл



№ 1
Се
во
об
ор
от

1
13
1,4

ого  
года

ого  
года

е г о  
года

ого  
года

ого  
года

40,7 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

2
14
1,3

105

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

36,3

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис Рис

3
15
0,8

150,8 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

4
17
8,8

92

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

86,8 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

5
16
4,3

60

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

104,3 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

6
14

48,5 Рис Рис Рис МП Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

60,4 Рис Рис

Люце
рна  

Люце
рна  

Люце
рна  

Рис Рис



4,8 текущ
е г о  
года

прошл
ого  
года

прошл
ого  
года

Рис

35,9 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

7
14
4,8

144,8

Лю
цер
на
про
шло
го
го
да

Лю
цер
на
про
шл
ого
го
да

Лю
це
рна
пр
ош
ло
го
го
да

Люц
ер
на
пр
ош
ло
го
го
да

Рис Рис Рис Рис

8
11
6,3

116,3 Рис Рис Рис Рис МП Рис Рис Рис

Рис 643,7 748,7 738,3 818,1 577,3 550,5 550,5 824,8

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

128,3 101,1 377,8 244,2 152

Люце
рна  
прошл
ого  
года

400,5 423,8 333,1 305,9 101,1 377,8 622 195,7

Мелио
ратив
ное  
поле

48,5 116,3

Всего:
11
72,5

11
72,5

117
2,5

11
72,5

11
72,5

11
72,5

11
72,5

11
72,5

11
72,5

11
72,5

1 127,9 127,9 Рис Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

2 128,4 54,4 74

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис Рис

20

Люце
рна  

Люце
рна  

Люце
рна  

Люце
рна  

Рис Рис Рис



№ 2
Сев
оо
бо
ро
т

3 162,9 25,9

прошл
ого  
года

прошл
ого  
года

прошл
ого  
года

прошл
ого  
года

Рис

24 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

43

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

50

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

4 114,2 114,2

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

5 179,3

57,6

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис
Донни
к

Донни
к

Рис

61,4 Рис Рис МП Рис Рис Рис
Донни
к

Донни
к

60,3 Рис Рис Донни
к

Донни
к

Рис Рис Рис Донни
к

6 166,3 166,3 Рис Рис Рис Рис Рис

Люц
ер
на т
еку
ще
го
го
да

Лю
це
рна
про
шл
ого
го
да

Лю
це
рн
а
пр
ош
ло
го
го
да

7 254,2 40,2 172 Рис Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
тек
ущ
его
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
го
да

Лю
цер
на
про
шл
ого
го
да



42 Рис

Лю
це
рна
тек
ущ
его
го
да

Люц
ер
на
про
шл
ого
го
да

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

8 139,4
61,2 Рис Рис Рис Донни

к
Донни
к

Рис Рис Рис

78,2 Рис Рис Рис Рис Донни
к

Донни
к

Рис Рис

Рис 793,3 751,3 687,2 811,4 903,7 526,1 542,9 490,2

Лю
це
рна
те
ку
ще
го
го
да

164,2 42 24 466,2 50

Лю
цер
на
пр
ош
ло
го
го
да

194,6 358,8 343,2 219,2 85 24 490,2 490,2

До
нн
ик

60,3 121,5 139,4 135,8 119 121,7

Мели
ор
ат
ивн
ое по
ле

61,4

Всего:
12
72,6

12
0,5

11
52,1

11
52,1

11
52,1

11
52,1

11
52,1

11
52,1

11
52,1

11
52,1

11
52,1

1 76,3 51,3 25

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  

Люце
рна  

Люце
рна  



№ 3
Се
во
об
ор
от

2 86,3 1,0

43,8 Рис текущ
е г о  
года

прошл
ого  
года

прошл
ого  
года

Рис Рис Рис МП

41,5 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

3 72

22 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

50 Рис Рис Рис МП Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

4 173,1 12,1

97 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис МП

64 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

5 130,2

84,7

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

45,5 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

6 98,5 14,5

56,7 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

27,3 Рис Рис Рис МП Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

39,2

Люце
рна  
текущ

Люце
рна  
прошл

Люце
рна  
прошл Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ

Люце
рна  
прошл



7 99,2

е г о  
года

ого  
года

ого  
года

е г о  
года

ого  
года

60 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

8 92,8

43,1

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис МП Рис Рис

49,7 Рис Рис Рис МП Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис 557,5 360 381,1 403 516,5 368,4 392,8 276,1

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

192 197,5 22 211 127 64,2 141,4

Люце
рна  
прошл
ого  
года

192 346,4 219,5 22 211 292,5 191,2

Мелио
ратив
ное  
поле

127 43,1 140,8

Всего: 828,4 78,9 749,5 749,5 749,5 749,5 749,5 749,5 749,5 749,5 749,5

1 92,9 5,0

44,7 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

43,2 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

2 56,5 56,5 Рис Рис МП Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

Люце
рна  

Люце
рна  

Люце
рна  



№ 4
Се
во
об
о
ро
т

3 29,9 29,9 Рис текущ
е г о  
года

прошл
ого  
года

прошл
ого  
года

Рис Рис Рис МП

4 106,6

48 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

58,6 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

5 79,5 79,5

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис МП Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

6 105,6 4,9

52,3

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис МП Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

48,4 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

7 67,1 67,1 Рис Рис Рис МП Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

8 77,1 77,1 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Рис 473,5 382 300,7 279,5 290,4 327,6 359 328,5

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

171 77,1 58,6 99,7 67,1 79,5 100,3

Люце
рна  
прошл
ого  
года

131,8 52,3 171 200,1 135,7 158,3 166,8 146,6

Мелио
ратив



ное  
поле

56,5 67,1 79,5 52,3 29,9

Всего: 615,2 9,9 605,3 605,3 605,3 605,3 605,3 605,3 605,3 605,3 605,3

№ 5
Се
во
об
ор
от

1 82,4

40,5 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

41,9 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

2 74,9 29,9 45 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

3 78,9 78,9 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

4 83,4

40,6

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

42,8

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис МП Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

5 95,6

36,1 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

59,5 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

48,1 Рис Рис МП Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

43,7 Рис Рис

Люце
рна  
текущ

Люце
рна  
прошл

Люце
рна  
прошл Рис Рис



6 91,8
е г о  
года

ого  
года

ого  
года

Рис

7 75 75 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

8 87,1 4,1

41,8

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

41,2 Рис Рис Рис МП Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис 509,9 431,1 364,4 329,4 291,1 307,2 307,3 341,7

Лю
це
рна
те
ку
ще
го
го
да

119,4 103,2 41,9 156,1 129,9 41,8 121,7

Лю
це
рна
про
шл
ого
го
да

125,2 84,6 119,4 222,6 145,1 198 286 171,7

Мел
ио
рат
ив
н
ое
по
ле

48,1 41,2 42,8

Всего: 669,1 34 635,1 635,1 635,1 635,1 635,1 635,1 635,1 635,1 635,1



№
6
Се
в
оо
бо
ро
т

1 93,4 93,4

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис Рис

2 76,1

15

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис Рис

61,1 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

3 92,7 92,7

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис Рис

4 104,6 104,6 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

5 90,1

38

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис Рис

52,1 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

6 98,4 98,4 Рис Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

7 81,6 81,6

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

8 90,4

37 Рис Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года



53,4
Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

Рис 353,2 353,2 353,2 487,7 509,5 374,1 478,7 478,7

Лю
це
рна
тек
ущ
его
го
да

135 104,6 113,2 135,4

Лю
це
рна
про
шло
го
го
да

239,1 374,1 374,1 135 104,6 217,8 248,6 248,6

Ме
лио
рат
ив
но
е п
ол
е

Все
го:

727,3 727,3 727,3 727,3 727,3 727,3 727,3 727,3 727,3 727,3

по сельскому округу Акжарма

Рис
33
31,1

30
26,3

28
24,9

312
9,1

308
8,5

245
3,9

26
31,2

27
40

Лю
цер
на
тек
ущ
его
го
да

61
9,5

52
9,9

30
3,4

20
5,1

98
1,8

11
69,8

18
5,5

56
5,4

Лю
цер
на
про
шло
го

1091,2 1485,6 1687,2 1302,3 593,5 1186,9 1444



го
да

2106,1

Дон
ник

60,3 121,5 139,4 135,8 119 121,7

Мел
иор
ати
вн
ое
по
ле

166 283,8 238,6 95,4 170,7

Вс
его

528
5,1

243,3
504
1,8

504
1,8

504
1,8

504
1,8

504
1,8

50
41,8

504
1,8

504
1,8

50
41,8

      Примечание: расшифровка аббревиатура
      га – гектар
      мп - мелиоративное поле

 
Приложение 3 к постановлению
акимата Сырдарьинского района

от "18" апреля 2025 года № 90

Схемы чередования (ротации) культур на орашаемых инженерно подготовленных землях в 
сельском округе А.Токмаганбетов Сырдарьинского района

Се
в
оо
бо
ро
ты

По
ля

Пл
ощ
ад
ь,
га

Непригодные 
земли

Залеж,
га

Годы освоения

За
бол
очн
ые,
га

Багара
, га

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2031
год

2032
год

№1

1 65 65 МП Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

2 74 74 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

3 71,9 71,9

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

4 62,8 62,8 Рис Рис

Люце
рна  

Люце
рна  

Люце
рна  

Рис Рис



Сев
оо
бо
ро
т

текущ
е г о  
года

прошл
ого  
года

прошл
ого  
года

Рис

5 80,2 13,2 67

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

6 78,1 0,1 78 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

7 61,6 3,6 58

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

8 96 12 84 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

Рис 298,8 363,8 227,0 261,9 196,9 333,7 298,8 363,8

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

196,9 136,8 162,0 65,0 196,9

Люце
рна  
прошл
ого  
года

196,9 196,9 136,8 298,8 227,0 65 196,9

Мелио
ратив
ное  
поле

65

Всего: 589,6 28,9 560,7 560,7 560,7 560,7 560,7 560,7 560,7 560,7 560,7

1 101,6

53,9 Рис Рис Рис Донни
к

Донни
к

Рис Рис Рис

47,7

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис
Донни
к

Донни
к Рис

2 105,2 13,5 91,7 Рис Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  



№
2
Се
во
об
ор
от

Донни
к

Донни
к

текущ
е г о  
года

3 142 108,4 33,6

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

4 96,8 10 86,8

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

5 106,7 106,7 Рис Рис
Донни
к

Донни
к Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

6 102,9 102,9 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

7 81,0 40,6 40,4 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

8 79,2 6,2 73 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Рис 468,6 468,6 365,3 271 366,5 325,3 365,7 317,9

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

73 40,4 102,9 120,4 198,4

Люце
рна  
прошл
ого  
года

168,1 168,1 73 113,4 143,3 223,3 120,4

Донни
к

198,4 252,3 53,9 47,7 47,7

Всего: 815,4 178,7 636,7 636,7 636,7 636,7 636,7 636,7 636,7 636,7 636,7

1 105,7 16,7 89 МП Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ

Люце
рна  
прошл

Люце
рна  
прошл Рис



№ 3
Се
во
об
ор
от

е г о  
года

ого  
года

ого  
года

2 99 99

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

3 129 129 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

4 100 100 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

5 122,8 64,8 58 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

6 121

60 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

61

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

7 110 40 70 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

8 109 12,4 26,6 70 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Рис 487 406 349 249 330 387 487 406

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

99 170 118 199 89 61 99 170

Люце
рна  
прошл 61 160 269 288 317 288 160



ого  
года

150

Мелио
ратив
ное  
поле

89

Всего: 896,5 52,4 108,1 736 736 736 736 736 736 736 736 736

№4
Сево
оборо
т

1 121,4 121,4 МП МП МП МП МП МП МП МП

2 96,3 96,3

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

3 104,7 104,7 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

4 94,4 94,4 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

5 91 91 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

6 80,4 80,4

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

7 145 145 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

8 105 105 Рис МП Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис 540,1 421,1 330,4 281,7 295,7 386,4 435,1 421,1

Лю
це
рна те
ку
ще
го

96,3 94,4 195,7 145,0 80,4 105,0 94,4



го
да

96,3

Люце
рна  
прошл
ого  
года

80,4 96,3 190,7 290,1 340,7 225,4 185,4 201,3

Мелио
ратив
ное  
поле

121,4 226,4 121,4 121,4 121,4 121,4 121,4 121,4

Всего: 838,2 838,2 838,2 838,2 838,2 838,2 838,2 838,2 838,2 838,2

№5
Се
во
об
ор
от

1 69,4 69,4 Реконструкция

2 70,1 70,1 Реконструкция

3 53 53 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

4 55 11 44

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

5 57 57 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

6 43 43

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

7 76 6 70 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

8 61 61 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

Рис 241 241 131 87 87 197 241 241

Лю
ц
ер
на
тек



ущ
ег
о
го
да

87 110 131 87

Лю
цер
на
про
шл
ог
о г
од
а

87 87 110 241 131 87

Ме
лио
рат
ивн
ое
по
ле

Вс
его:

484,5 156,5 328 328 328 328 328 328 328 328 328

по сельскому округу А.Токмаганбетов

Рис
20
35,5

19
00,5

140
2,7

11
50,6

12
76,1

162
9,4

18
27,6

17
49,8

Лю
цер
на
тек
уще
го
го
да

47
9,2

26
4,4

63
3,5

67
7,4

33
7,3

28
6,4

47
9,2

46
2,8

Лю
цер
на
про
шл
ого
го
да

309,5 708,3 743,6 897,9 1310,9 1014,7 623,7 765,6

Дон
ник

198,4 252,3 53,9 47,7 47,7

Мел
иор
ати
вн 275,4 226,4 121,4 121,4 121,4 121,4 121,4



ое
по
ле

121,4

Вс
ег
о:

36
24,2

52,4
47
2,2

30
99,6

30
99,6

30
99,6

30
99,6

30
99,6

30
99,6

30
99,6

30
99,6

309
9,6

      Примечание: расшифровка аббревиатура
      га - гектар
      мп- мелиоративное поле

 
Приложение 4 к постановлению
акимата Сырдарьинского района

от "18" апреля 2025 года № 90

Схемы чередования (ротации) культур на орашаемых инженерно подготовленных землях в 
сельском округе Бесарык Сырдарьинского района

Се
во
об
ор
от
ы

По
ля

Пл
ощ
ад
ь,
га

Непригодные 
земли

За
ле
ж,
га

Годы освоения

За
бо
лоч
ны
е,
га

Ба
га
ра,
га

2025 
год

2026 
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2031
год

2032 
год

1 79,6 71 Рис Рис Рис

Лю
це
рн
а тек
ущ
его
го
да

Лю
це
рна пр
ош
ло
го
го
да

Лю
цер
на
про
шло
го
го
да

Люц
ер
на пр
ош
ло
го
го
да

Рис

2 84,9 84,9

Лю
цер
на
про
шло
го
го
да

Рис Рис Рис Рис

Лю
це
рн
а т
ек
ущ
его
го
да

Лю
цер
на про
шл
ого
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
го
да

3 70,9 67 Рис Рис

Лю
цер
на
тек
уще

Люц
ер
на
пр
ош
ло
го

Лю
це
рна
про
шл
ого

Лю
ц
ер
на
про
шл
ого

Рис

Рис



№ 1
Се
во
об
ор
от

г о  
года

го
да

года го
да

4 72,8 55

Люц
ерна
про
шл
ого
го
да

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

Люц
ер
на те
ку
ще
го
го
да

Люц
ерн
а пр
ош
ло
го го
да

5 75,3 74 Рис

Лю
це
рна
тек
ущ
его
го
да

Лю
це
рн
а пр
ош
ло
го
го
да

Лю
це
рна
пр
ош
ло
го
го
да

Лю
цер
на
про
шл
ого
го
да

Рис Рис Рис

6 65 56

Лю
це
рна
про
шл
ого
го
да

Лю
це
рна
про
шл
ого
го
да

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
го
да

7 64,8 59

Лю
цер
на
те
ку
ще
го
го
да

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
го
да

Лю
ц
ер
на
пр
о
шл
ого
го
да

Рис Рис Рис Рис

Рис 212 222,9 210,9 195,9 254,9 244 256 271

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

59 74 67 71 84,9 55 56

Люце
рна  
прошл
ого  
года

195,9 170 189 200 212 138 155,9 139,9



Мелио
ратив
ное  
поле

Всего: 513,3
46
6,9

46
6,9

46
6,9

46
6,9

46
6,9

46
6,9

46
6,9

46
6,9

466,9

№ 2
Се
во
об
ор
от

1 83 70 Рис Рис

Люц
ер
на тек
у
ще
го го
да

Лю
цер
на
про
шл
ого  
года

Лю
цер
на
про
шл
ого го
да

Люц
ер
на
про
шл
ого го
да

Рис Рис

2 81,6 81,6 Реконструкция

Рис 70 70 70 70 70 70 70 70

Лю
ц
ер
на те
ку
щ
е
го
го
да

Лю
це
рн
а
пр
ош
ло
го
го
д
а

Ме
лио
рат
ив
ное
по
ле

Вс
его:

164,6 81,6 70 70 70 70 70 70 70 70

по сельскому округу Бесарык

Рис 282 292,9 210,9 195,9 254,9 244 326 341

Лю



цер
на
тек
ущ
его
го
да

59 74 137 71 84,9 55 56

Лю
це
рн
а пр
ош
ло
го
го
да

195,9 170 189 270 282 208 155,9 139,9

Ме
ли
ор
ат
ив
но
е п
ол
е

Вс
ег
о:

618,5 81,6 536,9 536,9 536,9 536,9 536,9 536,9 536,9 536,9

      Примечание: расшифровка аббревиатура
      га – гектар

 
Приложение 5 к постановлению
акимата Сырдарьинского района

от "18" апреля 2025 года № 90

Схемы чередования (ротации) культур на орашаемых инженерно подготовленных землях в 
сельском округе С.Сейфуллин Сырдарьинского района

Се
в
оо
бо
ро
ты

По
ля

Пл
ощ
ад
ь,
га

Непригодные 
земли За

ле
ж,
га

Годы освоения

Забол
очные
, га

Багара
, га

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

2031 
год

2032 
год

1 91,3

68 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис



№  1  
Се
во
обо
рот

23,3 Рис Рис МП Рис ДК Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

2 92,7

35 Рис Рис МП Рис ДК Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

57,7

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис МП Рис

3 98,5 98,5

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

4 109,6 109,6 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

5 78,3 78,3 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

6 88,1 88,1 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

7 108,3

39,3

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

69 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

8 99,8 99,8

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис 471,3 471,3 404,8 353,6 295,3 361,8 413 470,7



Люце
рна  
текущ
е г о  
года

156,2 147,3 265,7 139,1 156,8

Люце
рна  
прошл
ого  
года

139,1 295,3 156,2 147,3 413 265,7 139,1 295,9

Дивер
сифик
ация 
культу
р

58,3

Мелио
ратив
ное  
поле

58,3 57,7

Всего: 766,6 766,6 766,6 766,6 766,6 766,6 766,6 766,6 766,6 766,6

1 127,4

67 Рис МП Рис ДК Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

60,4 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

2 117,8

82,8 Рис Рис МП Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

35

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис МП Рис ДК Рис

3 137

70

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

67

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис МП Рис Рис



 
№  2  
Севоо
борот

4 123,3

65 Рис Рис МП Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

58,3 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

5 112,1

40 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

72,1 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

6 88 88

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

7 125,4 125,4 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

8 132,9 132,9 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

Рис 703,9 671,9 600,7 407,8 439,8 336,2 556,1 591,1

Лю
цер
на
те
ку
ще
го
го
да

155 60,4 428,7 132 240,8

Лю
це
рна
про
шл 105 225 155 60,4 489,1 428,7 372,8



ого
го
да

132

Див
ерс
ифи
кац
ия
ку
ль
тур

67 35

Ме
лио
рати
вн
о
е поле

67 147,8 35 67

Всего: 963,9 963,9 963,9 963,9 963,9 963,9 963,9 963,9 963,9 963,9

1 106,3

54

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

52,3 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

2 111,6
 
3,6

29,8 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

78,2

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

3 105,2

53 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

52,2

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  

Люце
рна  

Люце
рна  



№ 3
Се
во
об
ор
от

4 112,2 112,2 Рис Рис Рис текущ
е г о  
года

прошл
ого  
года

прошл
ого  
года

Рис Рис

5 105

69,6

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

35,4 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

6 137 137

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

7 130,4

63,2 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

67,2

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

8 127,4

100 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

27,4

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис 445,9 345,9 345,9 485,6 585,6 585,6 445,9 345,9

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

485,6 100 345,9 485,6 100

Люце
рна  
прошл
ого  
года

485,6 585,6 100 345,9 345,9 485,6

Мелио
ратив



ное  
поле

Всего: 935,1 3,6 931,5 931,5 931,5 931,5 931,5 931,5 931,5 931,5 931,5

по сельскому округу С. Сейфуллин

Рис 1621,1 1489,1 1351,4 1247 1320,7 1283,6 1415 1407,7

Лю
цер
на
тек
уще
го
го
да

796,8 100 207,7 1040,3 271,1 883,2 100

Люц
ерн
а пр
ош
ло
го
го
да

244,1 1005,9 896,8 307,7 1248 1040,3 271,1 1154,3

Див
ерс
ифи
кац
ия
кул
ьт
ур

67 58,3 35

Мел
ио
рат
ивн
ое
по
ле

67 206,1 35 67 57,7

Всего: 2665,6 3,6 2662 2662 2662 2662 2662 2662 2662 2662 2662

      Примечание: расшифровка аббревиатура
      га - гектар
      мп - мелиоративное поле
      дк - диверсификация культур

 
Приложение 6 к постановлению
акимата Сырдарьинского района

от "18" апреля 2025 года № 90

Схемы чередования (ротации) культур на орашаемых инженерно подготовленных землях в 
сельском округе Калжан Ахун Сырдарьинского района



Се
во
об
о
ро
ты

По
ля

Пл
ощ
ад
ь,
га

Непригодные 
земли За

ле
ж,
га

Годы освоения

Забол
очные
, га

Багара
, га

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

2031 
год

2032 
год

№ 2
Сев
оо
бо
рот

1 135,25 3 2 130,25 Рис Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

2 143,4 6,9 136,5 Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

3 136,2 2 134,2 Рис Рис Рис

Лю
це
р
на
тек
ущ
его
го
да

Лю
цер
на
про
шло
го
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

4 117,2 5,5 2,5 109,2 Рис Рис

Люц
ер
на
те
ку
ще
го
года

Люц
ер
на
про
шл
ого го
да

Лю
це
рна
пр
ошл
ого
года

Рис Рис Рис

5 86,95 ,8 82,15 Рис

Лю
цер
на
текущ
е
го
го
да

Люц
ер
на
про
шл
ого
го
да

Люц
ер
на
пр
ош
ло
го
го
да

Рис Рис Рис Рис

6 98 22,4 75,6

Лю
цер
на
те
куще

Лю
це
рна
про
шл
ого

Лю
це
рна
пр
ошл
ого
го

Рис Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его



г о  
года

года да го
да

7 142,7 6,4 136,3

Лю
це
р
на
пр
ош
ло
го
го
да

Лю
це
рна
пр
ош
ло
го
го
да

Рис Рис Рис Рис

Лю
цер
на
те
кущ
его
го
да

Лю
цер
на
пр
ош
ло
го
го
да

8 143,8 4,5 139,3

Лю
це
рна
пр
ош
ло
го
года

Рис Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

Лю
це
рна
про
шло
го
года

Лю
це
рна
пр
ошл
ого
года

Рис
59
2,3

649,
45

676
,55

617
,95

563,6
403
,25

401
,15

462,05

Лю
це
рн
а
те
ку
ще
го
го
да

75,
6

82,
15

10
9,2

13
4,2

136,5
269
,55

13
6,3

75,6

Лю
це
рна
про
шл
ого
го
да

275,6
21
1,9

157
,75

191,
35

243,4 270,7
406,
05

405
,85

Ме
ли
о
ра
тив
ное
по
ле

Всего: 1003,5 51 9 943,5 943,5 943,5 943,5 943,5 943,5 943,5 943,5 943,5



 
№ 3
Сев
оо
бо
рот

1 162 162 Рис Рис Рис МП Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

2 116 116 Рис Рис МП Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

3 150 150

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

4 147 147

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

5 104 104 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

6 147 147 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

7 151 151 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

8 109 109 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис Рис

Рис 789 827 710 517 568 410 407 627

Лю
цер
на
тек
ущ
его
го
да

109 151 147 220 309 150

Лю



цер
на
пр
ош
ло
го
го
да

297 150 109 260 298 367 529 459

Ме
лио
ра
тив
но
е
по
ле

116 162

Вс
его:

1086 1086 1086 1086 1086 1086 1086 1086 1086 1086

по сельскому округу Калжан Ахун

Рис
138
1,3

147
6,45

138
6,55

113
4,95

113
1,6

813
,25

80
8,15

108
9,05

Лю
це
рн
а
тек
ущ
его
года

75,6
191
,15

260,2 281,2 356,5
578,
55

286,3 75,6

Лю
цер
на
пр
ош
ло
го
го
да

57
2,6

36
1,9

26
6,75

45
1,35

54
1,4

63
7,7

93
5,05

86
4,85

Ме
лио
рати
вн
ое
по
ле

116 162

Вс
его:

2089,5 51 9
202
9,5

202
9,5

202
9,5

20
29,5

202
9,5

20
29,5

20
29,5

20
29,5

20
29,5

      Примечание: расшифровка аббревиатура



      га – гектар
      мп - мелиоративное поле

 
Приложение 7 к постановлению
акимата Сырдарьинского района

от "18" апреля 2025 года № 90

Схемы чередования (ротации) культур на орашаемых инженерно подготовленных землях в 
сельском округе Шаган Сырдарьинского района

Сев
оо
бо
ро
ты

По
ля

Пл
ощ
ад
ь,
га

Непригодн
ые земли За

ле
ж,
га

Годы освоения

Забол
очны
е, га

Багар
а, га

2025
жыл

2026
жыл

2027
жыл

2028
жыл

2029 
жыл

2030 
жыл

2031 
жыл

2032 
жыл

1 99,6 0,6 99 Рис

Лю
це
р
на
те
ку
ще
го
го
да

Лю
це
рна
про
шл
ого
го
да

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

Лю
це
рн
а
те
кущ
его
го
да

2 103,9 7,9 96 Рис Рис

Лю
це
рна
теку
ще
го
го
да

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Лю
це
рн
а
пр
ош
ло
го
го
да

Рис Рис Рис

40 Рис Рис

Лю
це
рн
а те
ку
ще
го
го
да

Лю
ц
ер
на
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
пр
ош
ло
го
го
да

Рис Рис Рис

85 Рис Рис Рис

Лю
цер
н а  
тек
ущ

Лю
цер
на
про
шло

Лю
це
рн
а п
ро
шл

Рис



№ 1
Сев
оо
бо
рот

3 131,7 6,7
его
года

го
года

ого
года

Рис

4 121,1 6,1 115

Лю
це
рн
а пр
ош
ло
го
го
да

Лю
це
рна
про
шл
ог
о
го
да

Рис Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

5 109,7 9,7

70

Лю
ц
ер
на
про
шл
ого
года

Лю
це
р
на
пр
ош
ло
го
го
да

Рис Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

30 Рис Рис Рис Рис Рис

Люц
ерн
а те
кущ
его
года

Лю
церн
а пр
ошл
ого
года

Люц
ер
на
про
шло
го
года

6 95,8 3,8 92

Лю
це
рн
а пр
ош
ло
го
го
да

Люц
ер
на пр
ош
ло
го
го
да

Рис Рис Рис МП Рис Рис

Лю
це
рна тек

Люц
ер
н а  
про

Лю
цер
на
про



7 101,2 1,2 100 Рис Рис ущ
его
года

шл
ого
года

шл
ого
года

Рис Рис Рис

8 115,8 0,8 115 Рис Рис Рис МП Рис

Лю
це
рна
тек
ущ
его
го
да

Лю
цер
на
про
шл
ого
го
да

Люц
ер
на
про
шло
го
года

Рис 565 466 507 307 521 520 512 413

Лю
цер
на
тек
ущ
его
го
да

99 236 85 145 185 99

Лю
цер
на
про
шл
ого
го
да

277 277 99 335 321 85 145 330

Ме
ли
ора
тив
ное
по
ле

115 92

Вс
ег
о:

878,8 21,3 15,5 842 842 842 842 842 842 842 842 842

1 142 12 10 120 Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Лю
цер
на
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис

2 102,7 6,7 96 Рис Рис Рис

Люц
ерн
а те
кущ

Люц
ерна
про
шло

Люц
ерна
прош
лого

Рис



№ 2
Се
во
об
ор
от

его
года

го
года

года Рис

3 97,9 3,9 94 Рис Рис

Люц
ерн
а те
ку
щего
года

Люц
ер
на
про
шло
го го
да

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

4 105,2 0,2

64 Рис Рис Рис Рис МП Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

41

Люц
ерна
тек
ущ
его
года

Лю
це
рна
пр
ош
лого
года

Люц
ер
на про
шл
ого
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

5 139,9 29,9 110 Рис Рис Рис МП Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

6 101

68

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
тек
ущ
его
года

Люц
ерна
прош
лого
года

33

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

7 89 9 80 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

8 103,6 13,6 90

Люц
ерна
теку
щего

Люц
ерна
прош

Люц
ерна
про
шл

Лю
це
рна
про
шло

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щ



года лого года ого
года

го
года

его
года

Рис 564 564 458 252 342 470 434 390

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

164 174 96 120 110 132 164

Люц
ер
на
про
шло
го
года

68 232 164 338 270 216 230 242

Мел
иор
ати
вн
ое
по
ле

110 64

Вс
его:

881,3 18,9 66,4 796 796 796 796 796 796 796 796 796

№ 3
Сев
оо
бо
рот

1 86,8 0,8 86 Рис Рис МП Рис Рис Рис

Люце
рна 
теку
щего 
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

2 132,7 12,7 120 Рис Рис Рис

Лю
це
рна
тек
ущ
его
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Рис Рис

3 154,3 20,3

44 Рис Рис

Люц
ерна
тек
ущ
его
года

Лю
це
рна
пр
ошл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

Люц
ер

Лю
це

Лю
цер
на



90 МП МП МП н а  
тек
ущ
его
года

рна 
про
шл
ого
года

пр
ошл
ого
года

Рис Рис

4 138,8 0,8 138 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

5 88,3 8,3 80

Люц
ерна 
про
шлог
о 
года

Люц
ерна прош
лого года

Люц
ерна прош
лого года

Рис Рис Рис Рис

Лю
це
рна
теку
щего
года

6 102,8 5,8 97 Рис Рис Рис

Люце
рна 
теку
щего 
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Рис Рис

7 97,9 2,9 95 Рис Рис Рис

Люце
рна 
теку
щего 
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Рис Рис

8 112,9 3,9

45 МП Рис Рис Рис

Люце
рна 
теку
щего 
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Рис

64 Рис МП Рис Рис Рис

Люце
рна 
теку
щего 
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Рис 644 625 421 275 412 348 664 629

Люце
рна 
теку
щего 
года

182 402 45 64 86 80

Люце
рна 
прош
лого 
года

80 80 80 182 402 447 109 150

Мели
орати



вное 
поле

135 154 176

Всего
:

914,5 55,5 859 859 859 859 859 859 859 859 859

№ 9
Сев
оо
бо
рот

1 74,1 7,1 67 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

2 93,7 5,7 88 Рис Рис Рис

Люце
рна 
теку
щего 
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Рис Рис

3 75,5 0,5 75 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

Люц
ерна
про
шлог
о
года

Рис Рис Рис

4 94,3 5,4 3,9 85 Рис Рис Рис Рис МП Рис

Люце
рна 
теку
щего 
года

Люце
рна 
прош
лого 
года

5 77,4 2,4 75

Люц
ерна
про
шло
го г
ода

Люце
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис Рис

Люце
рна 
теку
щего 
года

6 91 4 87 Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

7 64 64

Люц
ерна 
теку
щего 
года

Люц
ерна
прош
лого года

Люц
ерна прош
лого года

Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

8 77 77 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего

Люц
ерна
про
шло
го

Лю
це
рна 
про
шло Рис Рис Рис



года года г о  
года

Рис 479 392 248 224 226 530 533 394

Лю
цер
на
тек
ущ
его
го
да

64 87 219 88 85 139

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

75 139 151 306 307 88 85

Мел
иор
атив
ное
по
ле

85

Все
го:

647 25,1 3,9 618 618 618 618 618 618 618 618 618

1 76,5 74,5

Лю
цер
н а  
про
шл
ого
года

Лю
цер
на пр
ошл
ого года

Рис Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

2 113,3 8 14,8 90,5 Рис Рис Рис

Люц
ер
на
теку
щ
его
года

Лю
цер
н а  
про
шло
г о  
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис

3 83 19,6 11 52,4 Рис Рис Рис МП Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Люц
ер
на
про
шло
го
года

Люц Люц Лю



№ 10
Сев
оо
бо
рот

4 89,4 5,4 84 Рис Рис Рис

ер
на
те
кущ
его
года

ер
на
про
шл
ого
года

цер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис

5 86,4 6,4 80

Лю
це
рна
тек
ущ
его
года

Лю
цер
на пр
ошл
ого
года

Люц
ер
на про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

Лю
цер
на
теку
ще
го
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

6 79,6 79,6

Лю
цер
н а  
тек
ущ
его
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

Лю
цер
на
теку
щего
года

Люц
ер
на
пр
ошл
ого
года

7 85,6 9,5 76,1

Люц
ер
н а  
тек
ущ
его
года

Лю
цер
на пр
ош
ло
го
года

Лю
це
рна
пр
ош
ло
го го
да

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
ще
го
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

8 103,9 20,1 83,8 Рис Рис Рис МП Рис

Лю
цер
на
теку
щего
года

Лю
цер
на
пр
ошл
ого
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Рис 310,7 310,7 385,2 310,2 446,4 310,2 174,5 174,5

Лю
цер
на
тек
уще
го
года

235,7 174,5 136,2 310,2 446,4

Лю
цер
на
пр
ош
ло

74,5 310,2 235,7 174,5 136,2



го
го
да

174,5

Мел
иора
тив
ное
поле

136,2

Вс
его:

717,7 27,6 67,2 620,9 620,9 620,9 620,9 620,9 620,9 620,9 620,9 620,9

№
1 1  
Сев
оо

1 90,6 0,6 90

Лю
цер
на те
ку
ще
го
года

Люц
ерна прош
лого года

Лю
це
рна про
шл
ого года

Рис Рис Рис

Люц
ер
на
тек
ущ
его
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

2 106,7 11,7 95 Рис Рис

Лю
цер
на
тек
уще
го
года

Лю
це
рна
пр
ошл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

3 62,7 62,7 РЕКОНСТРУКЦИЯ

4 103,2 103,2 РЕКОНСТРУКЦИЯ

5 99,9 99,9 РЕКОНСТРУКЦИЯ

6 86,3 86,3 РЕКОНСТРУКЦИЯ

7 95,8

60,8 Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис

35

Лю
цер
н а  
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

Люц
ер
на
те
кущ
его 
го
да

Лю
цер
на
про
шл
ого 
года

8 73,6 73,6 Рис Рис

Люц
ер
на
тек
ущ

Лю
цер
на
про
шл

Лю
цер
на
про
шл

Рис Рис



бор
от

его
года

ого
года

ого
года

Рис

Рис 229,4 229,4 60,8 125 125 293,6 229,4 229,4

Лю
цер
на
тек
уще
го
года

90 168,6 60,8 125

Лю
це
рна
пр
ошл
ого
года

35 125 125 168,6 229,4 60,8 125

Ме
ли
ора
тив
ное
поле

Все
го:

718,8 11,7 352,7 354,4 354,4 354,4 354,4 354,4 354,4 354,4 354,4 354,4

1 81,9 0,9 81 Рис Рис Рис

Люц
ерна
тек
уще
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Рис Рис



№
12 Се
во
об
ор
от

2 95,8 2,6 5,2 88 Рис Рис Рис

Люц
ер
на
теку
ще
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
пр
ошл
ого
года

Рис Рис

3 74,2 1,2

30

Лю
цер
н а  
тек
ущ
его
года

Люц
ер
на про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерн
а про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
тек
ущ
его
года

43 Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ер
на
пр
ош
ло
го
года

Люц
ер
на
пр
ошл
ого
года

Люц
ер
на
пр
ошл
ого
года

4 60,2 3,2 57 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
пр
ошл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис

5 110,2 0,2

80 Рис

Люц
ер
на тек
ущ
его
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
тек
ущ
его
года

30

Люц
ер
н а  
тек
ущ
его
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

Люц
ер
на
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
л
ого 
года

6 85,9 85,9 МП Рис Рис Рис

Лю
це
рна
теку
щего
года

Лю
цер
на
пр
ошл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого 
года

Рис



7 108,8

45,9 РЕКОНСТРУКЦИЯ

62,9

Лю
це
рна
тек
ущ
его
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Лю
цер
на
пр
ошл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

Лю
це
р
на
те
ку
ще
го
года

8 64,7 64,7 Рис Рис

Люц
ерна
тек
уще
го
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
це
р
на
пр
ош
ло
го
го
да

Рис Рис Рис

Рис 413,7 419,6 354,9 158,9 202,9 267,6 406,6 376,6

Люце
рна 
теку
щего 
года

122,9 80 64,7 226 128,9 30 172,9

Люце
рна 
прош
лого 
года

122,9 202,9 237,6 290,7 354,9 185,9 73

Мели
орати
вное 
поле

85,9

Всего
:

681,7 53,8 5,4 622,5 622,5 622,5 622,5 622,5 622,5 622,5 622,5 622,5

1 89,1 3,1

56 Рис Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Лю
це
р
на пр
ош
ло
го
го
да

Рис Рис Рис

Лю
цер

Лю
це
рна

Лю
цер
на

Лю
цер
на



№
13
Се
во
об
ор
от

30 н а  
тек
ущ
его
года

про
шл
ого
года

пр
ош
л
ого
года

про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

2 100,3 0,3 100

Лю
цер
на пр
ош
ло
го
года

Лю
це
рна про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

Люц
ер
на
тек
ущ
его
года

Люц
ер
на
про
шл
ого 
года

3 102,6 6,6

46

Лю
це
рна
тек
ущ
его
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
тек
ущ
его
года

50 Рис Рис Рис

Люц
ер
на
теку
щего
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
прош
л
ого 
года

Рис Рис

4 75,7 0,7 75 Рис Рис Рис Рис МП Рис

Лю
це
рн
а те
ку
щ
его
го
да

Лю
це
рна
пр
ош
ло
го
года

5 127 3 124 Рис Рис

Лю
це
рн
а
те
ку
ще
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
го
да

Лю
цер
на
пр
ошл
ого
года

Рис Рис

6 145,7 6,9 0,8 138 Рис Рис Рис Рис

Лю
ц
ер
на
тек

Лю
цер
на
про
шл

Люц
ер
на
про
шло

Рис



ущ
его
года

ого
года

го
года

7 87,4 4,4 83 Рис Рис Рис

Лю
це
рна
тек
ущ
его
год
а

Лю
це
рн
а
пр
ош
ло
г о  
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
го
да

Рис Рис

8 97,6 3,6

42

Лю
це
рна
те
ку
ще
го
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

Лю
цер
на т
еку
ще
го
го
да

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

52

Лю
це
рна
про
шл
ого 
года

Лю
цер
на
пр
ош
лого года

Рис Рис Рис Рис

Лю
це
рн
а т
еку
ще
го
го
да

Лю
ц
ер
на
про
шл
о
го
го
да

Рис 526 526 540 453 270 401 389 481

Люц
ер
на
тек
уще
го
года

118 180 133 138 269 46

Лю
цер
на
про
шло
го
года

152 270 76 210 313 395 138 269

Ме
ли
ор
ат 75



ив
ное
поле

Все
го:

825,4 21,3 8,1 796 796 796 796 796 796 796 796 796

№
14
Сев
ооб
ор
от

1 60 60

Лю
це
р
на
пр
ош
ло
го
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
го
да

Люц
ер
на
про
ш
ло
го
года

Рис Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

2 71,2 3,2 68 Рис Рис Рис

Люце
рна
те
кущ
его
го
да

Лю
це
рн
а п
рош
ло
го
го
да

Лю
цер
на
про
шло
го
года

Рис Рис

3 84,2 4,2 80 Рис Рис Рис Рис МП Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

4 66,7 0,7 66 Рис Рис Рис Рис

Лю
це
рна
тек
у
щег
о 
года

Люц
ер
на
про
шло
го
года

Лю
цер
на
пр
ошл
ого
года

Рис

5 78,8 36,1 42,7 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Лю
цер
на пр
ошл
ого 
года

Лю
це
рна
про
шло
го г
ода

Рис Рис

6 120,8 6 4,8 110 Рис Рис

Лю
це
рна
тек

Люц
ерна
про

Рис Рис Рис



уще
го
года

шл
ого
года

Рис

7 109,6 3,6 106

Люц
ер
на
прош
л
ого
года

Лю
цер
на про
шл
ого
года

Лю
цер
на про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
ще
го
года

Лю
цер
на
прош
лого
года

8 107,1 17,1 90 Рис Рис Рис Рис МП Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Лю
цер
на
прош
лого
года

Рис 456,7 456,7 346,7 402 276 446 280,7 286,7

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

110 110,7 66 276 60

Лю
цер
на
пр
ош
ло
го
года

166 166 166 110 110,7 176,7 66 276

Ме
лио
рат
ив
ное
поле

170

Все
го:

698,4 63,4 12,3 622,7 622,7 622,7 622,7 622,7 622,7 622,7 622,7 622,7

по сельскому округу Шаган

Рис
418
8,5

39
89,4

33
21,6

25
07,1

282
1,3

35
86,4

36
23,2

33
74,2

Лю
цер
на
тек
ущ

79
4,6

266
13
34,3

13
76

49
7,9

45
5,2

14
98,2



его
года

120
7,3

Люц
ерна
про
шл
ого
года

92
7,5

17
22,1

129
9,6

18
87,2

241
8,3

19
97,9

101
0,1

15
50

Мел
иор
ати
вн
ое
по
ле

220,9 154 176 361,2 394 92

Вс
его

69
63,6

30
0,6

53
1,5

61
31,5

61
31,5

61
31,5

613
1,5

61
31,5

61
31,5

613
1,5

613
1,5

613
1,5

      Примечание: расшифровка аббревиатура
      га – гектар
      мп- мелиоративное поле

 
Приложение 8 к постановлению
акимата Сырдарьинского района

от "18" апреля 2025 года № 90

Схемы чередования (ротации) культур на орашаемых инженерно подготовленных землях в 
сельском округе Ширкейли Сырдарьинского района

Сев
оо
бор
оты

По
ля

Пло
ща
дь,
га

Непр
игодные 
земли За

ле
ж,
га

Годы освоения

За
боло
чн
ые,
га

Багара
, га

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2031
год

2032
год

1 89,3 89,3 Рис Рис Рис МП Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

2 97,35 97,35

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис МП Рис

37,7 Рис Рис Рис Рис МП Рис Рис

Люце
рна  



№
1 Се
воо
бор
от

3 83,4

текущ
е г о  
года

45,7

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис МП Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

4 82,7 82,7 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

5 81,1 81,1 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

6 78,7 78,7 Рис

Люц
ер
на
тек
уще
го
года

Лю
цер
на
пр
ош
ло
го
года

Лю
це
рна
пр
ош
ло
го
года

Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
го
да

7 65,9 65,9

Лю
цер
на
тек
уще
го
года

Люц
ер
на
про
шло
го г
ода

Лю
це
рна
пр
ош
ло
го
года

Рис Рис Рис

Лю
це
рна
тек
ущ
его
го
да

Лю
цер
на
про
шл
ого
го
да

8 41,4 41,4 Рис Рис МП Рис

Люц
ер
на
тек
ущ
его
года

Лю
це
рна
про
шло
го
года

Лю
цер
на
пр
ош
ло
го
года

Рис

Рис 410,9 332,2 336,5 288,05 331,25 414,65 325,9 302,55

Люце
р
на те
куще
го го
да

163,25 78,7 163,8 41,4 155,2 162,1



Лю
цер
на
пр
о
шл
ого
года

45,7 208,95 241,95 78,7 163,8 205,2 41,4 155,2

Ме
ли
ор
ати
вно
е по
ле

41,4 89,3 83,4 97,35

Вс
его:

619
,85

619
,85

619
,85

619
,85

619
,85

619
,85

61
9,85

619
,85

61
9,85

619
,85

№ 2
Се
во
обо
рот

1 105,9 105,9 Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
уще
го
года

Лю
це
рна
пр
ош
ло
го
года

Лю
це
рна
пр
ош
лог
о
года

Рис Рис

2 85,4 85,4

Лю
це
рна
тек
ущ
его
года

Лю
цер
на
пр
ошл
ого
года

Лю
це
рна
про
шло
го
года

Рис Рис Рис

Лю
це
рна
тек
ущ
его
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

3 90,3 45,3 45 Рис Рис

Лю
це
рна
тек
ущ
его
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

4 94,5 0,3 94,2 Рис Рис Рис

Лю
це
рн
а
тек
ущ
его
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис

Лю
це

Лю
це

Лю
це



5 77,1 77,1 Рис Рис МП Рис
рна
тек
ущ
его
года

рна
про
шл
ого
года

рна
про
шл
ого
года

Рис

6 85,2 85,2

Лю
це
рна
теку
ще
го
года

Лю
це
рна
пр
ошл
ого
года

Лю
це
рна
пр
ошл
ого го
да

Рис Рис Рис

Лю
це
рна
тек
ущ
его
года

Люц
ер
на п
ро
шло
го
года

7 123,5 1,5 122 Рис Рис Рис

Лю
цер
на
теку
ще
го
года

Лю
цер
на
про
шл
ого го
да

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис

8 96,7 96,7

Лю
це
рна
прошл
ого  
года

Люц
ерна 
про
шл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люц
ер
на
теку
ще
го
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Люц
ер
на п
рош
лог
о г
ода

Рис 444,2 444,2 418,8 344,4 267,3 215,6 367,1 444,2

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

170,6 45 322,1 77,1 96,7 170,6

Люце
рна  
прошл
ого  
года

96,7 267,3 170,6 45 367,1 399,2 173,8 267,3

Мелио
ратив
ное  
поле

77,1

Всего: 758,6 1,8 45,3 711,5 711,5 711,5 711,5 711,5 711,5 711,5 711,5 711,5

1 109,4 109,4

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  

Люце
рна  

Люце
рна  



№
3
С
ев
оо
бо
ро
т

2 113,9 113,9 Рис Рис текущ
е г о  
года

прошл
ого  
года

прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

3 127,2 10,1

76,3

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

40,8 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

4 121,4 2,9

59,1

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

59,4 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

5 102,9 25,9 77 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

6 108,2 28,2 80 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

7 94,1 94,1 Рис МП Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

8 87,1 87,1 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Рис 552,3 214,1 338,9 338,9 488,9 458,2 458,2 308,2

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

244,1 214,1 94,1 244,8 244,1

Люце
рна  



прошл
ого  
года

244,8 244,8 244,1 458,2 214,1 94,1 338,9 244,8

Мелио
ратив
ное  
поле

94,1

Всего:

864,2 67,1 797,1 797,1 797,1 797,1 797,1 797,1 797,1 797,1 797,1

№
4
Се
во
об
ор
от

1 78,4

55,7

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

22,7 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

2 99,9 99,9 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

3 95,6 95,6 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

4 77,4 77,4

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

5 75,7 4,3 71,4 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

6 74,2 74,2 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

7 93 93 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис



8 94,4 94,4 Рис Рис
Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Рис 551,2 533 133,1 133,1 151,3 551,2 551,2 533

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

95,6 455,6 77,4 55,7 95,6

Люце
рна  
прошл
ого  
года

133,1 55,7 95,6 551,2 455,6 77,4 133,1 55,7

Мелио
ратив
ное  
поле

Всего: 688,6 4,3 684,3 684,3 684,3 684,3 684,3 684,3 684,3 684,3 684,3

№
5 С
ев
о
об
ор
от

1 81,8 3,6

50,9 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

27,3

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

2 88,5 88,5 Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис

3 98,8 98,8

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

4 121,4 41,4 6,6 73,4

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

5 91,3 21,3 70 Рис Рис

Люце
рна  

Люце
рна  

Люце
рна  

Рис Рис



текущ
е г о  
года

прошл
ого  
года

прошл
ого  
года

Рис

6 84,9 2,9 10 72

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

7 100,9 2,3 34,6 64 МП Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис

8 102,5 2,2 29,5 70,8 Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Рис 280,2 345,4 348,8 335,5 270,3 266,9 280,2 345,4

Лю
це
рн
а
те
кущ
его
го
да

126,1 70,8 70 139,4 136 73,4 126,1 70,8

Лю
це
рна
пр
ош
ло
го
го
да

145,4 199,5 196,9 140,8 209,4 275,4 209,4 199,5

Ме
лио
рат
ив
н
ое по
ле

64

Всего: 770,1 73,7 80,7 615,7 615,7 615,7 615,7 615,7 615,7 615,7 615,7 615,7

1 34,6 34,6 Рис Рис

Лю
цер
на
тек

Лю
це
рна
прош

Люц
ер
на
пр Рис Рис



№
6 Се
во
об
ор
от

уще
го
года

лого
года

ош
лого
года

Рис

2 40,6 40,6 Рис Рис

Лю
цер
на
теку
ще
го
года

Лю
цер
на
про
шло
го
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

3 40,4 40,4 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

4 46,2 46,2 Рис Рис

Люце
рна  
текущ
е г о  
года

Люце
рна  
прошл
ого  
года

Лю
цер
на
про
шло
го
года

Рис Рис Рис

5 47,1 47,1 Рис Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

6 40 5,5 34,5 Рис

Лю
цер
на
теку
щего
года

Лю
цер
на
про
шло
го
года

Лю
цер
на
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
тек
ущ
его
года

7 39,5 39,5 Рис

Люц
ерна
тек
ущ
его
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерн
а
про
шло
го
года

Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
уще
го
года

44 Рис Рис

Люц
ерна
теку

Лю
цер
на

Лю
цер
на п

Лю
цер
на
тек

Лю
цер
на
про

Лю
це
рна
про



8 89

щего
года

прош
лого
года

рош
лого
года

ущ
его
года

шл
ого  
года

шл
ого
года

45

Лю
це
рна
пр
ош
лого 
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис Рис Рис

Рис 326,9 252,9 45 45 119 327,9 327,9 253,9

Лю
це
рна
теку
ще
го
года

74 252,9 44 74

Лю
цер
на п
рош
ло
го
года

45 45 74 326,9 252,9 44 44

Мел
иор
атив
ное
поле

Вс
его:

377,4 5,5 371,9 371,9 371,9 371,9 371,9 371,9 371,9 371,9 371,9

по сельскому округу Ширкейли

Рис
25
65,7

212
1,8

162
1,1

148
4,95

162
8,05

223
4,45

23
10,5

218
7,25

Лю
цер
на
тек
уще
го
года

45
9,95

56
3,2

103
7,6

62
5,3

426
51
4,6

45
1,9

646,6

Люц
ерна
пр
ош
лого
года

71
0,7

102
1,25

102
3,15

160
0,8

166
2,9

10
51,3

94
0,6

96
6,5



Мел
иора
тив
ное
поле

64 94,1 118,5 89,3 83,4 97,35

Все
го:

407
8,75

14
6,9

13
1,5

38
00,35

38
00,35

38
00,35

380
0,35

38
00,35

380
0,35

38
00,35

38
00,35

380
0,35

      Примечание: расшифровка аббревиатура
      га - гектар
      мп- мелиоративное поле

 
Приложение 9 к постановлению
акимата Сырдарьинского района

от "18" апреля 2025 года № 90

Схемы чередования (ротации) культур на орашаемых инженерно подготовленных землях в 
сельском округе Инкардария Сырдарьинского района

Се
во
об
ор
о
ты

По
ля

Пл
ощ
адь, га

Непригодные 
земли

Зал
еж, га

Годы освоения

За
болоч
ны
е,
га

Багара
, га

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030
год

2031 
год

2032
год

1 49,8 49,8 Рис Рис Рис

Лю
це
рн
а те
кущ
его
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шло
го
года

Лю
це
р
на
про
шл
ого
года

Рис

2 45,4 45,4

Лю
це
рна
про
шло
го
года

Рис Рис Рис Рис

Лю
цер
на тек
ущ
его
года

Лю
це
рна
пр
ошл
ого
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

3 162,9

82,9 Рис Рис

Лю
це
рн
а те
кущ
его
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис

Лю
це

Лю
це

Лю
це

Лю
цер



№ 1
Се
воо
бо
рот

80

рн
а п
ро
шл
ого
года

рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

рна
тек
ущ
его
года

на
про
шл
ого
года

4 44,7 44,7 Рис

Лю
це
рн
а
те
ку
ще
го
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
пр
ошл
ого
года

Рис Рис Рис

5 58,9 58,9

Лю
це
рна
пр
ошл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Лю
цер
на
пр
ошл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

6 53,2 53,2

Лю
це
рна
тек
ущ
его
года

Лю
це
рна
пр
ош
лого
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Лю
цер
на
пр
ош
лого 
года

Рис Рис Рис Рис

7 50,4 50,4 Рис Рис Рис Рис

Люц
ер
на
те
кущ
его
года

Лю
це
рна  
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
прошл
ого
года

Лю
цер
на пр
ош
лого
года

Рис 227,8 228,5 225,6 234,7 237,5 236,8 239,7 230,6

Лю
цер
на
тек
ущ
его
года

53,2 44,7 82,9 49,8 50,4 45,4 80 58,9

Лю
цер
на
про
шл

184,3 192,1 156,8 180,8 177,4 183,1 175,8



ого
года

145,6

Ме
лио
рат
ив
но
е п
ол
е

Вс
ег
о:

465,3 465,3 465,3 465,3 465,3 465,3 465,3 465,3 465,3

 
№
2
Се
во
об
орот

1 44,6 44,6 Рис Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого  
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

2 39 39 Рис Рис

Лю
цер
на
те
ку
ще
г о  
года

Лю
це
рн
а п
ро
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

3 36,9 21 Рис Рис

Люц
ер
на
тек
ущ
его
года

Лю
це
рна
прошл
ого  
года

Лю
це
рна  
прошл
ого  
года

Рис Рис Рис

4 43 43

Лю
це
рна  
прошл
ого  
года

Лю
це
рна п
рошл
ого  
года

Рис Рис Рис

Лю
це
рна  
тек
ущ
его
года

Люц
ер
на
пр
ош
лого
года

Лю
це
рна
пр
ош
ло
го
года

5 38,1 38,1

Лю
це
рна
про
шло
го

Лю
цер
на
про
шл
ого

Рис Рис Рис

Лю
це
рна
теку
щего

Лю
цер
на
про
шл
ого

Лю
це
рн
а п
ро
шл



года года года года ого
года

6 23,2 23,2 МП Рис Рис Рис МП Рис Рис Рис

7 52,6 12,6 40 МП Рис Рис Рис МП Рис Рис Рис

Рис 104,6 167,8 188,9 188,9 125,7 123,2 123,2 123,2

Лю
це
рн
а т
ек
ущ
его
го
да

60 125,7

Лю
це
рна
про
шл
ого
го
да

81,1 81,1 60 60 125,7 125,7

Ме
лио
рат
ив
ное
по
ле

63,2 63,2

Вс
его:

248,9 248,9 248,9 248,9 248,9 248,9 248,9 248,9 248,9 248,9

по сельскому округу Инкардария

Рис 332,4 396,3 414,5 423,6 363,2 360 362,9 353,8

Лю
це
рн
а те
ку
ще
го
года

53,2 44,7 142,9 49,8 50,4 171,1 80 58,9

Лю
цер
на
пр
ош
ло
го

265,4 273,2 156,8 240,8 237,4 183,1 301,5



года 271,3

Ме
лио
рат
ив
но
е по
ле

63,2 63,2

Все
го:

742,7 28,5 714,2 714,2 714,2 714,2 714,2 714,2 714,2 714,2

      Примечание: расшифровка аббревиатура
      га – гектар
      мп- мелиоративное поле

 
Приложение 10 к постановлению
акимата Сырдарьинского района

от "18" апреля 2025 года № 90

Схемы чередования (ротации) культур на орашаемых инженерно подготовленных землях в 
сельском округе Н.Ильясов Сырдарьинского района

Се
в
оо
бо
ро
ты

По
ля

Пл
ощ
ад
ь,
га

Непри
годные
земли

Зал
еж,
га

Годы освоения

Заб
ол
оч
ны
е,
га

Ба
га
ра,
га

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2031
год

2032
год

1
11
9,7

119,7 Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

2
13
5,1

0,4 134,7 Рис Рис Рис

Лю
цер
на
тек
уще
го
года

Люц
ерна
про
шло
г о  
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис

3
11  

80

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис



№
1 Се
во
об
ор
от

8,6 0,2

38,4
Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис

4
10
4,6

 
2

62,1 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис

26,1

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис

14,4
Донни
к Рис Рис Рис

Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис

5
12
0,3

78,8

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис

41,5
Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис

6
12
6,4

1,1 125,3

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

7
13
3,9

133,9 Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люце
рна
теку
щего
года

8
11
9,6

 
0,1

46 Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

73,5 Рис Рис Рис
Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года



Рис 569,9 549,5 549,5 524,2 498,4 498,4 490,7 476

Люц
ер
на
тек
ущ
его
го
да

125,3 179,9 196,8 238,7 245 253,4

Лю
це
р
на
пр
ош
ло
го
года

184,9 125,3 305,2 179,9 196,8 435,5 238,7 245

Дон
ник

94,3 119,7 119,7 73,5 40,5 40,5

Вс
его:

978,2 3,8 974,4 974,4 974,4 974,4 974,4 974,4 974,4 974,4 974,4

№
2 Се
во
об
ор
от

1 99,6 80,5 19,1 Рис Рис

Лю
це
рна
тек
ущ
его
года

Люц
ерна
прошл
ого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Рис Рис Рис

2 96,5 2,5 94 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люце
рна
прош
лого
года

Люц
ерна
прошл
о
г о  
года

Рис Рис Рис

3 118,8

79,2 Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Лю
церна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

39,6

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
тек
ущего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

4 117 117 Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц Люц Люц



5 102 102
ерна
текущ
его
года

ерна
прош
лого
года

ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

6 95,2 95,2

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис

7 86,4 86,4 Рис Рис Рис
Дон
ник

Рис Рис

Лю
церна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

8 91,3 91,3

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис Рис
Дон
ник

Рис Рис

Рис 395,7 411,7 429,5 407,3 398,5 418,5 416,6 416,6

Лю
цер
на
теку
щ
его
года

102 113,1 118,8 86,4

Лю
це
рн
а
про
шл
ого
года

226,1 232,9 102 113,1 113,1 118,8 205,2

Дон
ник

79,2 79,2 203,4 212,2 186,5 102 102

Вс
его:

806,8 83 723,8 723,8 723,8 723,8 723,8 723,8 723,8 723,8 723,8

1 101,4 101,4 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис

32,2 Рис Рис Рис

Люц
ерна
тек
ущего

Люц
ерна
про
шлого

Люц
ерна
про
шлого

Рис



№ 3
Сев
оо
бор
от

2 105,1 года года года Рис

72,9

Люц
ерна
теку
щего
года

Лю
церна
про
шлого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

3 117,3

42,9
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люце
рна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

74,4
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

4 123,5

73,5 Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

50

Люц
ерна
про
шлог
о года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

5 115,2

33,7 Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

Лю
церна
текущ
его
года

Люц
ерна
прош
лого
года

81,5 Рис Рис

Лю
цер
на
тек
уще
го
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

6 123,5

34,8 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
пр
ошл
ого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Рис Рис Рис

33,4 Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люце
рна
про
шл
ого
года

Люц Люц
Люц



55,3
Дон
ник

Дон
ник Рис Рис Рис

ерна
теку
щего
года

ерна
про
шлого
года

ерна
про
шло
го
года

7 95,6

32,5 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис Рис

21,9
Донни
к

Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

41,2

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

8 114,3 114,3 Рис Рис

Люце
рна
тек
ущего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люце
рна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Рис 537,3 470,2 492,8 425,7 425,7 476,6 470,2 470,2

Лю
цер
на
теку
ще
го
года

72,9 263,1 133,6 285,7 140

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

91,2 164,1 72,9 263,1 396,7 133,6 285,7 425,7

Дон
ник

194,5 261,6 67,1 73,5 73,5

Вс
его:

895,9 895,9 895,9 895,9 895,9 895,9 895,9 895,9 895,9 895,9

1 78,6 4,6 74 Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис

Люц
ерна
теку



№  4  
Се
воо
бор
от

щего
года

2 95,5 95,5 Рис Рис Рис

Люц
ерна
тек
ущего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис

3 101,5 101,5

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис

4 92,7 92,7 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Рис Рис Рис

5 117,9 13,8 104,1

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

6 83,2 83,2

Люц
ерна
прошл
ого
года

Лю
цер
на
прош
лого
года

Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис

7 110,4 2,2

54 Рис

Люц
ерна 
теку
щего 
года

Люце
рна
про
шлого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис Рис

Люце
рна
текущ
его
года

54,2 Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

8 72,5 72,5 Рис
До
нн
ик

Дон
ник

Рис Рис

Люц
ерна
текущ
его
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис 442,9 417,9 354,2 361,3 368 379 370,4 372,9

Лю
цер



на
тек
уще
го
года

104,1 54 92,7 95,5 101,5 72,5 104,1 182,2

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

184,7 187,3 158,1 146,7 188,2 197 174 176,6

До
нн
ик

72,5 126,7 128,2 74 83,2 83,2

Все
го:

752,3 20,6 731,7 731,7 731,7 731,7 731,7 731,7 731,7 731,7 731,7

№
5
Сев
ооб
орот

1 91,2 41,2 50 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

2 107,3

69,3 Рис Рис Рис

Люце
рна
теку
щего
года

Люце
рна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис

38 Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

3 84,7 84,7

Люце
рна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис

4 89,1 89,1 Рис Рис

Лю
це
рна
теку
щего
года

Лю
церна
прош
лого
года

Люце
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис

5 101,4 101,4 Рис Рис Рис Донни
к

Донни
к

Рис Рис Рис

Люц
ерна

Люц
ерна

Люце
рна



6 98,7 98,7 Рис Рис Дон
ник

Рис Рис теку
щего
года

прош
лого
года

про
шлог
о
года

7 110,3 110,3

Люце
рна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна 
те
кущ
его
года

Люце
рна
прош
лого
года

8 104,3 104,3

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
текущ
его
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Рис 446,5 446,5
39
7,7

398 398 398,8
34
7,8

394,5

Лю
цер
на
те
кущ
его
года

110,3
13
9,1

69,3 203 110,3 38

Люц
ер
на
про
шл
ого  
года

189 299,3 110,3 139,1
20
8,4

69,3 203
31
3,3

Дон
ник

98,7 139,4 139,4 84,7 84,7

Все
го:

787 41,2
74
5,8

74
5,8

74
5,8

74
5,8

74
5,8

74
5,8

74
5,8

74
5,8

74
5,8

1
10
1,9

101,9
Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис

2
10
5,2

30,6

Лю
цер
на пр
ошл
ого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис Рис
Дон
ник

Рис Рис

Люц Люц Люц



№
6
Се
во
обо
рот

74,6 Рис Рис
ерна
теку
щего
года

ерна
про
шлого
года

ерна
про
шлого
года

Рис Рис Рис

3
11
7,4

117,4 Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц
ерна
текущ
его
года

Люц
ерна
про
шлого
года

4
10
1,2

101,2 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люце
рна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис

5
10
9,6

109,6

Л
юце
рна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Лю
церна
прош
лого
года

Люц
ерна
пр
ошл
ого
года

Рис

6 75,9 75,9 Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

7 80,7 7,0

41,5
Дон
ник

Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис

32,2 Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люце
рна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

8 88,3 2,6 85,7 Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис
Дон
ник

Рис 487 514,5 384,8 401 341,8 385,8 441,7 459,4

Лю
це
рна
теку
щего
года

108,1 74,6 101,2 211,5 117,4 108,1

Люц
ер
на
пр
ошл
ого
года

140,2 30,6 108,1 182,7 175,8 312,7 211,5 117,4



Дон
ник

143,4 117,4 203,1 85,7 41,5 72,1 85,7

Вс
его:

780,2 9,6 770,6 770,6 770,6 770,6 770,6 770,6 770,6 770,6 770,6

№
7
Сев
оо
бо
рот

1 87,5 87,5 Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

2 102,4 3,5

25,9 Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

73 Рис Рис
Дон
ник

Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

3 90,4 4 86,4

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

4 97 97

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Лю
церна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

5 98,5 98,5 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

6 95,8
63 Рис

Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис

Люц
ерна
текущ
его
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люце
рна
прошл
ого
года

32,8 Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

7 77,6 77,6 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис

8 81,1 1
39,4 Рис Рис

Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

40,7
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис



Р
ис

497,7 43
4,7

36
1,5

36
0,1

35
8,8

370,5 363 363

Лю
це
рна
тек
ущ
его
года

86,4 98,5 77,6 233 86,4

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

97
18
3,4

86,4 98,5 176,1 77,6 233
31
9,4

Дон
ник

40,7
10
3,7

17
5,4

18
5,6

18
6,9

40,7 39,4 39,4

Вс
его:

730,3 8,5
72
1,8

72
1,8

72
1,8

72
1,8

72
1,8

72
1,8

72
1,8

72
1,8

72
1,8

№
8
Се
в
оо
б
ор
от

1 81,1 81,1 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щег
о
года

Лю
церна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис

2 88,5 88,5 Рис Рис

Люц
ерна
тек
уще
го
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Рис Рис Рис

3 89,1
66

Люц
ерна
текущ
его
года

Люце
рна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люце
рна
про
шло
го
года

23,1
Дон
ник

Рис Рис Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис

4 86,1 86,1

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

Люц
ерна
текущ
его
года

Люц
ерна
про
шлого
года

5 77,6 77,6

Люц
ерна
прош

Люц
ерна
прош Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку

Люц
ерна
про

Лю
церна
прош



лого
года

лого
года

щего
года

шлого
года

лого
года

6 75,2 2,7 72,5 Рис Рис Рис

Люце
рна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис

7 87 87 Рис
Дон
ник

Дон
ник

Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

8 67,3 0,3 67 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис

Рис 396,1 332,2 321,3 339,8 316,7 327,6 332,2 332,2

Люц
ерн
а т
ек
у
щег
о го
да

152,1 88,5 220,6 77,6 239,1

Лю
цер
на
прошл
ого
года

77,6 229,7 152,1 88,5 309,1 220,6 77,6 316,7

Дон
ник

23,1 87 87 23,1 23,1

Вс
его:

651,9 3 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9

по сельскому округу Н.Ильясов

Рис
37
73,1

357
7,2

32
91,3

321
7,4

310
5,9

325
5,2

323
2,6

328
4,8

Люц
ер
на
тек
ущ

75
3,1

342
86
9,6

89
4,6

55
1,7

99
0,6

11
28,7



его
года

58
1,7

Люц
ерна
прош
лого
года

11
90,7

14
52,6

10
95,1

12
11,6

17
64,2

14
46,3

15
42,3

21
19,3

Дон
ник

496
84
1,1

95
6,9

88
9,3

791,1
53
0,8

30
9,3

22
7,1

Вс
его:

63
82,6

3
16
6,7

621
2,9

62
12,9

62
12,9

62
12,9

621
2,9

621
2,9

62
12,9

621
2,9

621
2,9

      Примечание: расшифровка аббревиатура
      га - гектар

 
Приложение 11 к постановлению
акимата Сырдарьинского района

от "18" апреля 2025 года № 90

Схемы чередования (ротации) культур на орашаемых инженерно подготовленных землях в 
сельском округе Когалыкол Сырдарьинского района

Се
во
об
ор
оты

По
ля

Пл
ощ
адь,
га

Непр
игод
ные
зем
ли Зал

еж,
га

Годы освоения

За
бо
ло
чны
е, га

Ба
га
ра,
га

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2031
год

2032
год

1 45,95 0,95 45

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шло
го го
да

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

2 40,36 0,36 40

Люц
ерна
тек
уще
го
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ер
на
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

3 53,20 18,2 35 Рис Рис Рис

Люц
ерна
те
кущ

Лю
цер
на п
ро

Люц
ерна
пр
ош

Люц
ерна
пр
ош

Люц
ерна
про
шл



№
1
Се
во
о
бо
рот

его
года

шл
ого
года

лого
года

лого
года

ого
года

4 48,44 13,44 35 Рис Рис Рис

Люц
ер
на
тек
уще
го
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

5 29,51 19,51 10 Рис Рис Рис

Люц
ер
на
те
кущ
его
года

Люц
ерн
а п
рош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люце
рна
про
шл
ого
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

6 57,75 23,75 34 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лог
о
года

Лю
це
рна
про
шл
ого
года

Люц
ер
на п
ро
шл
ого
года

Лю
цер
на
про
шл
ого
года

7 54,93 4,93 50

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Рис Рис Рис Рис

Рис 114 114 114 135 135 135 135

Люц
ер
на
теку
ще
го
го
да

135 114

Лю
це
рна
про
шл
ого
го
да

135 135 135 114 114 114 114

Все
го:

330,14 81,14 249 249 249 249 249 249 249 249 249



 
№ 2
Сев
оо
бор
от

1 64,25 34,25 30 Рис Рис Рис

Люц
ер
на т
екущ
его
года

Люц
ер
на пр
ошл
ого
года

Люце
рна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

2 55,45 5,45 50

Лю
цер
на
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
пр
ош
лого
года

Люц
ер
на пр
ош
ло
го
года

Рис Рис Рис Рис

3 41,79 41,79

4 77,67

35 Рис Рис

Люц
ерна
теку
ще
го
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
пр
ош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

42,67

Люц
ерна
теку
щег
о го
да

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шло
г о  
года

Рис Рис Рис Рис

5 57,82 57,82

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
текущ
его
года

6 43,89 43,89

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ер
на
про
шло
го
года

Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

7 64,55 7,55 57

Люц
ер
на
про
шло
го
го
да

Люц
ер
на
про
шло
го
года

Люц
ерна
прош
ло
го
года

Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года



Рис 65 65 30 158 251,
38

251
,38

251,38 92,67

Лю
цер
на
тек
уще
го
го
да

92,67 35 30 158,71

Лю
це
рна
про
шл
ого
го
да

158
,71

251
,38

251
,38

128,
38

65 65 65 65

Все
го:

405
,42

89,04
316
,38

316
,38

316
,38

316
,38

316
,38

316
,38

316
,38

316
,38

316
,38

№ 3
Се
воо
бор

1
35,
63

35,63 Рис

Лю
цер
на
теку
ще
го г
ода

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Рис Рис

2 63,38 63,38 Рис

Лю
цер
на т
еку
ще
го
года

Лю
цер
на пр
ош
лого
года

Люц
ерна
про
шло
го г
ода

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис

3 70,03 70,03 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерн
а про
шл
ого
года

Лю
церн
а про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

4 39,38 39,38

Лю
це
рна
теку
щего
года

Люц
ерн
а про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис Рис

Люц
Люц Лю

Лю
цер

Люц



от
5 50,05 50,05 Рис Рис Рис

ерна
теку
щего
года

ерна
про
шло
го
года

цер
на
прош
лого
года

на
пр
ош
лого
года

ерн
а пр
ошл
ого
года

6 49,86 11,86 38

Люц
ер
на
теку
ще
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шло
г о  
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

7 52,7 1,7 51

Лю
цер
на
теку
ще
го
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

8
40,
88

13,88 27

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерн
а
про
ш
лого
года

Рис Рис Рис

Рис
219
,09

120,
08

120,
08

39,38 39,38
155
,38

254
,39

254
,39

Лю
цер
на
тек
уще
го
го
да

155
,38

99,
01

120
,08

Лю
цер
на
пр
ош
лого
года

155
,38

254
,39

215
,01

335
,09

219
,09

120
,08

120
,08

Вс
его:

401,
91

27,
44

374,
47

374,
47

374
,47

374,
47

374,
47

374,
47

374
,47

374
,47

374
,47

69,

Люц
ерна
теку

Люц
ерна
про

Люц
ерна
про

Люц
ерна
про

Люц
ерна
прош



 
№ 4
Сев
ооб
ор
от

1 18 5,18 64 Рис щего
года

шло
го
года

шло
го г
ода

шл
ого
года

лого
года

Рис Рис

2
58,
42

3,42 55 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
пр
ошл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис

3 35 35

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Люц
ер
н
а
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

4 61,98 61,98

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

5 55,08 55,08 Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
те
кущ
его
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

Люц
ер
на
про
шл
ого
года

6 53,68

23 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерн
а пр
ош
лого
года

Люце
рна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

38,68

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

7 51,06

15 Рис Рис Рис

Люц
ерн
а тек
уще
го г
ода

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
прошл
ого
года

Люц



28,06

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

8 44,05 44,05

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Лю
цер
на
прош
лого
года

Рис Рис Рис Рис

Рис
212
,08

148,
08

128,
08

90,08
207
,77

207
,77

236
,77

291,
77

Лю
цер
на
тек
ущ
его
го
да

172,
77

64 55 38 55,08 35

Лю
це
на
пр
ош
ло
го
го
да

35
207
77

236
,77

291
,77

157
212
,08

148,
08

128,
08

Все
го:

428,
45

3,42 5,18
419,
85

419,
85

419,
85

419,
85

419,
85

419,
85

419,
85

419,
85

419,
85

№ 5
Се

1 54,98 54,98

2 52,58 52,58

3 46,76 46,76 Рис

Люц
ерна
тек
ущ
его
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люце
рна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

4 62,51 32,51 30 Рис Рис

Лю
цер
на
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ер
на про
шл
ого
года

Люц
ерн
а
прошл
о
го
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц Люц Люц Люц Люц



во
об
ор
от

5 52,33 12,33 40
ерна
теку
щего
года

ерна
прош
лого
года

ерна
прош
лого
года

ерна
прош
лого
года

ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис

6 56,24 56,24 -

7 59,5 44,5 15 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

8 60 5 55 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прошл
ого  
года

Рис
146
,76

100 70 15 40 40 40

Лю
цер
на
тек
уще
го
года

40 46,76 32,51 55 15

Лю
це
рна
пр
ошл
ого
года

40 84,25 116,76 171,76 146,76 146,76 146,76

Всего:
44
4,9

258,
14

186
,76

186
,76

186,
76

186,
76

186,
76

186,
76

186,
76

186,
76

186,
76

1
33
,56

33,56 Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Рис Рис

2 42,87 42,87 Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шло
г о  
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
Люце Люц



 
№ 6
Сев
ооб
орот

3 40,57 40,57

ерна
тек
ущ
его
года

рна
прош
лого
года

ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис Рис Рис

4 37,6 7,6 30 Рис Рис

Люц
ерна
тек
ущ
его
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна 
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Рис

5 46,24 46,24

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
пр
ошл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
текущ
его
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

6 34,28 34,28

Люц
ерна
теку
щего
года

Люце
рна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

7 31,14 31,14 Рис Рис Рис Рис

Люце
рна
текущ
его
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис
137,
57

104
,01

120,
25

160,
82

121,
09

121
,09

108,
41

138,
41

Лю
цер
на
тек
уще
го
года

74,
85

33,56 30 74,01 46,24

Люц
ер
на п
рош
лого
года

46,24
121
,09

108,
41

97,
84

63,
56

137
,57

104,
01

120
,25

Все
го:

266,
26

7,6
258,
66

258,
66

258,
66

258,
66

258,
66

258,
66

258
,66

258,
66

258,
66

Люц
ерна

Люц
ерна

Люц
ерна

Люц
ерна

Люц
ерна



№  7  
Се
во
обо
рот

1 43,66 43,66 Рис Рис теку
щего
года

прош
лого
года

прош
лого
года

прош
лого
года

про
шл
ого
года

Рис

2 80,49 80,49 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щег
о г
ода

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

3 77,72 77,72

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис Рис

4 53,3 53,3

Люц
ерна
теку
щего
года

Лю
церна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис Рис

5 60,7 60,7

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Лю
церна
прош
лого
года

Рис Рис Рис Рис

6 72,89 12,89

30 Рис Рис Рис

Люц
ерна
текущ
его
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

30

Люц
ерна
теку
щего 
года

Люце
рна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Лю
церна
прош
лого
года

Рис Рис Рис Рис

7 52,93 2,93 50 Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис
204,
15

204,
15

160,
49

50
221,
72

221
,72

221,
72

265
,38

Лю



цер
на
те
кущ
его
года

221
,72

43,
66

110
,49

Люц
ерна
про
шло
го г
ода

221,
72

221,
72

265,
38

204,
15

204
,15

204,
15

160,
49

Вс
его:

441,
69

15,82
425,
87

425,
87

425,
87

425,
87

425,
87

425,
87

425
,87

425,
87

425
,87

№ 8
Сев
ооб
орот

1 45,5

30 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люце
рна
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

15,5

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

2 38 38

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Лю
цер
на про
шл
ого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис Рис Рис Рис

3 41,14 1,14 40

Люц
ерна
теку
ще
го
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис Рис Рис Рис

4 48 3 45 Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

5 53 3 50

Люц
ерна
теку
щего

Люц
ерна
про
шл
ого

Люц
ерна
про
шл
ого

Люц
ерна
прош
лого

Рис Рис Рис Рис



года года года года

6
64,
55

30 Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Люце
рна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

34,55

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис Рис Рис

7 48,97 48,97 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люце
рна
пр
ошл
ого
года

Лю
цер
на
про
шлого
года

Рис

8 43,76 43,76

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шлого
года

Рис Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Рис
153,
97

153
,97

148
,76

73,
76

221
,81

221
,81

221
,81

227,
02

Люц
ер
на
тек
ущ
его
года

178
,05

48,97 75 30 43,76

Люц
ер
на
пр
ошл
ог
о г
ода

43,76
221
,81

178
,05

227
,02

123,
97

153
,97

153
,97

105

Вс
его:

38
2,92

7,14
375
,78

375
,78

375
,78

375
,78

375
,78

375
,78

375
,78

375
,78

375
,78

1 62,1 62,1 Рис Рис Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого 
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года



 
№
9
Сев
оо
бо
рот

2 59,1 2,1 57 Рис Рис

Люц
ерн
а тек
ущ
его
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Люц
ерна
про
шло
го
года

Рис

3 55,8 5,8 50 Рис Рис

Люц
ерна
теку
щего
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
про
шл
ого
года

Рис

4 50,8 50,8 Рис Рис

Люц
ерн
а тек
ущ
его
года

Люце
рна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Люц
ерна
прош
лого
года

Рис

Рис 219,9 219,9 62,1 62,1 157,8

Лю
цер
на
тек
ущ
его
го
да

157,8 62,1

Лю
цер
на
про
шло
го
го
да

157,8 157,8 219,9 219,9 62,1

Вс
его:

227,8 7,9 219,9 219,9 219,9 219,9 219,9 219,9 219,9 219,9 219,9

по сельскому округу Когалыкол

Рис
147
2,52

122
9,19

953
,76

649,
14

119
8,15

135
4,15

146
9,48

16
02,
44

Лю
це
рна
теку
ще
го

107
0,44

243
,33

401
,94

542
,57

236
,19

81,24



го
да

20
2,47

Люц
ер
на
про
шл
ого
го
да

283
,71

135
4,15

146
9,97

163
4,96

139
2,33

147
2,52

127
5,95

102
1,76

Вс
ег
о:

33
29,
49

3,42
49
9,4

28
26,67

282
6,67

282
6,67

282
6,67

282
6,67

28
26,
67

28
26,
67

282
6,67

28
26,67

      Примечание: расшифровка аббревиатура
      га - гектар

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


